

یادداشت روز

نگاهی به مفهوم اکثریت و اقلیت در ایران

سعدالله زارعی

اکثریت واقلیت دو مفهوم روشن هستند و برای نشان دادن آن‌راهی جز استفادهٔ ریاضی وجود ندارد. این دو مفهوم به‌خصوص در جوامعی که به‌منظر ستفای حکومت اکثریت پذیرفته شده، موضوعیت بیشتری دارد. از منظر سیاسی «اکثریت توده‌ای» و «اکثریت نخبه‌ای» داریم. اکثریت توده‌ای یک مفهوم روشن است که از جمله در انتخابات‌های پرز و ظهور دارد؛ یعنی در انتخابات، اکثریت کنتشگر و اقلیت غیرفعال معلوم می‌شود. ولی در مورد اکثریت نخبگان موضوع چندان قابل ارزیابی نیست و آنان که از اقلیت و اکثریت نخبگان صحبت می‌کنند، نوعاً نگاه به‌افرادفعال در رسانه‌ها، احزاب و دانشگاه‌ها دارند و حال آنکه نخبگی به این موقعیت‌ها محدود نمی‌باشد. یک اکثریت واقلیت فرهنگی اجتماعی هم داریم. اکثریت فرهنگی در اختیار گروهی است که بیش از گروه مقابل آن، معرف ارزش‌ها و هنرهای فرهنگی مورد پذیرش اکثریت جامعه‌است.اکثریت واقلیت اجتماعی هم در اختیار گروهی است که در طیف اکثریت جامعه نفوذ و حضور بیشتری دارد اگر اکثریت جامعه را طبقه متوسط و به عبارتی دهک‌های میانی تشکیل دهد. اکثریت اجتماعی را گروهی دارد که به این طیف تعلق بیشتری دارد و هکذا اگر اکثریت جامعه را طبقه متوسط محروم و به عبارتی دهک‌های پایین جامعه تشکیل دهند، کسانی که با این طبقه پیوند و پیوستگی بیشتری داشته باشند، اکثریت اجتماعی را تشکیل می‌دهد.

در فضای جمهوری اسلامی اکثریت و اقلیت با فاصله زیاد وجود دارد. در بعد سیاسی، اکثریت جامعه ایران را علاقه‌مندان به کنتشگری تشکیل می‌دهند شرکت در انتخابات و همه‌پرسی‌ها در ایران در طول این حدود ۴۴ سال، با مشارکت ۵۲ تا ۹۸ درصد توأم بوده است. این یعنی اکثریت سیاسی در چارچوب نظام موجود کنتشگری دارند. این کنتشگری سیاسی البته در شرایط مختلف اجتماعی و اقتصادی نوسان هم داشته است ولی در اصل اینکه اکثریت مردم ایران، در چارچوب نظام موجود به کنتشگری سیاسی می‌پردازند، تردیدی نیست. در این میان در نتم انتخابات، اکثریت مردم میان نخبگان کنتشگر تقسیم می‌شود و بسته به اینکه کدام نخبه یا طیف نخبگی به مطلوب مردم در زمان خاص نزدیک‌تر باشد، از پشتیبانی اکثریت کنتشگر بهره‌مند می‌گردد.

نگاهی به آمار نزدیک به هم انتخابات ریاست‌جمهوری سال‌های ۱۳۷۶، ۱۳۸۸، ۱۳۹۶ و رأی رئیس‌جمهورمستخرب کدام از این انتخابات‌ها، نشان می‌دهد اکثریت کنتشگر، رأی در چارچوب نظام سیاسی را پذیرفته و صبغه جناحی آن موقتی و گذراست. یک نکته دیگر در کنتشگری سیاسی فاصله آراء در انتخابات‌هاست. مشارکت ۵۶/۶درصدی مردم در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۳۷۷ و ۷۹/۹۲درصدی در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۳۷۶ و هکذا مشارکت ۸۵ درصدی در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۳۸۸ و مشارکت ۸۸/۸ درصدی در انتخابات ۱۳۷۶درصدی ۱۴۰۰ نشانده این است که در صورتی که سفت کنتشگری سیاسی وجود دارد. ما در مقایسه مشارکت مردم در سال ۱۳۷۷ با ۱۳۷۶ یک جمعیت ۲۹ درصدی داریم که در انتخابات کنتشگر بوده و در یک انتخابات نامتعل بود ولی در مقایسه مشارکت مردم در سال ۱۳۸۸ با ۲۰۰۰ یک جمعیت ۳۶ درصدی از این نوع را داریم. این بیانگر آن است که ما یک کنتشگری حشمتی سیاسی و یک کنتشگری شرطی سیاسی داریم و آن آنجا که این عدد مشارکت در انتخابات‌های چند سال اخیر نوسان داشته است، به‌طور قابل توجهی با ایندولوزی و بی‌پایان‌های نظام سیاسی ندارد، چرا که بنیان‌ها در انتخابات‌ها متفاوت نبوده است.

در یک زمان، عده‌راه افتادند تا رأی مردم را به سمت ایندولوزی‌های فراتمام سوق دهد و صداهای نامتجانم آن‌ها از فراموشی و بی‌مشارکتی انتخابات ۱۳۷۶ نسبت به انتخابات ۱۳۷۷ و افزایش حدود ده میلیون نفر به آرای رئیس‌جمهوری منتخب ۷۶٪ را یک سنساست و توجوه بنیادی معرفی می‌کردند یکی از مشایخ این جریان به آقای سیدمحمد خاتمی گفته بود «این رأی، رای به آزادی بود و این برای مردم دیگر شعارهای اسولگرایانه و بدین‌مدارانه را قبول ندارند!» این در حالی بود که ۹ سال پس از آن شاهد ۸۵ درصدی مردم یعنی حتی پنج درصد بیشتر به طیف مقابل جریان موسوم به مردم خردای بودیم. مردم نخبگان واضح است که ما درصورت مشارکت شرطی داریم که در مقابل ایندولوزی نظام نبوده و به ادبیات شخصیت‌ها و گروه‌های سیاسی ربط پیدا نمی‌کند.

ما یک اکثریت واقلیت انقلابی هم داریم. اگر انقلابی بودن را محافظه‌کار نبودن، ایستنا نبودن، دیندار بودن، پرکار بودن، کم‌توقع بودن، مرمضی بودن، ضد نظام سلطه بودن و ضد فساد بودن و سالیانی از این قبیل بدانیم، بدون شک اکثریت اقلیت بوده و بلکه به هم می‌آمیزد. این موضوع ایران و غیرانقلابی‌ها در اقلیت محض به سر می‌برند. شاید بتوانیم ۹۹درصد در برابر یک درصد بدانیم.

ما یک اکثریت و اقلیت ازرتشی هم داریم. پیام‌های دینی مهم‌ترین

عناصر و محورهای ارزش‌های جامعه ماست و یکی از آنها حجاب است.

به اعتبار پاسداری چندسازمانه ایرانیان - سه دهرای که تاریخ در ایران

ثبت شده است یعنی دوره قتل‌عام‌نمایشان، اشکباریان تا امروز - از حجاب و

عفاف در این مرز و بوم محافظت شده است. تصاویر نقش‌سپیدی زنان ایران

کتنبه‌ها وسنگ‌نوشته‌های تخت جمشید، بیانگر اهمیت است که ایرانیان

در طول تاریخ به نموده عفاف و حجاب درازند. این‌که اصل خداباورى

توحید، یابیش، اتصال به واقع مظهر همواره از این‌کلیه طایفه جامعه

ایران بوده است. شرکت کامل ایرانیان اعم از مسلمان و غیرمسلمان در

مراسم و مناسک دینی و به‌خصوص مراسم تربط با خاندان پیامبر اکرم

صلوات‌الله‌علیه‌وآله‌ و عورتان ایران‌زمین‌هاست می‌کنند.بنابراین واضح

است که ما یک اکثریت ارزشی داریم که عدد آن از ۹۰درصد هم بیشتر

است و یک اقلیت بسیار محدود که نسبتی با ارزش‌ها ندارد.

ما یک اکثریت و اقلیت «پران‌بابو» هم داریم. اکثریتی که معتقد به

شان تمدنی و حکومت جهانی برای ایرانیان است. این اکثریت تمدنی هم

بیش از ۹۰درصد جمعیت را تشکیل می‌دهد. یک اقلیت بسیار کوچک

که تحت تأثیر القابات خارجی می‌باشد، معتقد به یک ایران کوچک و

در خودزخیده است. خب این اکثریت تمدنی همیشه و در طول صدها

سسال تاریخ ایران، حساسیت‌های درستی علیه سيطرة بیگانگان در

ایران داشته است. یعنی این حساسیت‌ها را یکسره متوجه موضوعات

خاص مثل جنگ اسلام و بقعه شاهنشاهی ایران می‌کنند و البته در این

خصوص هم آدرس غلط می‌دهند. در حالی که مردم ایران همین الان

زنبون به سيطرة و سرطانی غرب بر یک ایران حساسیت شدید دارند و آخرین

نظرسنجی آمریکا علیه ایران که موسسه «یوپه انجیام داد» می‌گوید در حالی

که ۷۶ درصد مردم ایران نسبت به عملکرد دولت - حسن روحانی -

نارضی هستند، ۸۶ درصد ایرانی‌ها از نقش منطقی کشورشان حمایت

می‌کنند. این هم یک اکثریت و یک اقلیت.

ما یک اقلیت و یک اکثریت «ملی» هم داریم. ایران ترکیبی از اقوام

متنوع عمیقاً ایرانی است: ترک‌ها، لر‌ها، کرد‌ها، تاجیک‌ها، عرب‌ها،

مختلف بلوچ‌ها و چند هزاره با هم ایران را تشکیل داده و آن‌ها هرکس

کرده‌اند و در طول هزاران سال، جزو و مدهای سیاسی، در دل تمام ایران

باقی مانده‌اند. این اقوام هیچ‌گاه با هم نیکندگندانه و به‌طور یکپارچه، در

صدها سال در مقابل طرف خارجی ایستاده‌اند.

ما یک اقلیت و اکثریت «مذهبی» هم داریم. تشیع و محبت اهل‌بیت

علیهم‌السلام در ایران یک‌موضوع اساسی است؛ اینکه در جریان راهپیمایی

و زیارت اربعین «حب‌الحسین جمعیتاً» می‌گویم، که در ایران حب‌اهل‌بیت به

عبارت وجه موضوعی اختلافی و دوگانه‌ساز نیست. اگر نزدیک به ۹۰درصد

جمعیت ایران شیعه است، ۱۰۰درصد جمعیت در ایران محب‌اهل‌بیت پیامبر

اسلام(ص) است و لذا این جمعیت با هر آنچه که با عزت‌مندی تشیع و

مجان‌اهل‌بیت پیامبر اکرم(ص)ناخوان باشد، همیشه خواهد داشت.

یک اکثریت و اقلیت هم در حیث بصیرت و نگرش سیاسی داریم.

مکتب‌پرورم، «مهنیت» و وجه اصلی زندگی اجتماعی خود می‌دانند

و صدابتایسته این جمعیت‌ها به ملت ایران ندارد ولی جهت تمدنی ایرانیان،

این عنصر را در میان ایرانیان بربرگ‌تر کرده است. ممکن است اقلیتی

بسیار اندک، به هم خوردن شرایط امنیتی موجود را برای خود یک

موقعیت به حساب آورد. در این روند، اقدامات ناخوان امنیتی به‌طور

طبیعی از سببوی اکثریت قاطع جامعه ایران دفع می‌شود و این

مانع آن می‌شود که مطالبات ساختار شکنی بتوانند به سادگی جاگماهی

در روند جامعه پیدا کنند. و به همین افتخاراتش ایران بی‌غم ولنگاری

و مبارزهٔ مجازی و خویشمندانهٔ حکومت را مواجهه شدید با آشوبگران،

براساس گزارش‌های معتبر متعدد، جمعیتی که در طول این حدود ۱۲روز

در شهرهای مختلف ایران وارد صحنه‌های اعتراضی شد، به یک‌دهم یک

درصد جمعیت ایران هم نرسید.

کیمیاکان

یادداشت روز

دولت مصمم است با خدمت شبانه‌روزی دشمنان را در رسیدن به اهداف شوم‌شان ناکام گذارد



رئیس‌جمهور با تشکر از مردم برای ناکام گذاشتن معاندین و توطئه‌گران در اغتشاشات اخیر، خدمت خالصانه به مردم و رسیدگی به مشکلات آنان را برای افزایش امیدواری در کشور ضروری دانست و تأکید کرد: دولت دشمنان است با خدمت شبانه‌روزی دشمنان را در رسیدن به اهداف شوم‌شان ناکام گذارد.

ایشالله سیدابراهیم‌ریسی در جلسه هیئت دولت، با اشاره به دستاوردهای دولت سیزدهم در عرصه‌های مختلف

بویژه در حوزه اقتصادی، تصریح کرد: امروز دشمن همه تلاش خود را به‌کار بسته تا مانع پیشرفت کشور و رفاه و آسایش ملت ایران شود و ما موظفیم با کار و تلاش شایسته دشمن را در رسیدن به این هدف شوم ناکام گذاشته و امید را به مردم افزایش دهیم.

رئیس‌تلاش برای پیشرفت کشور و رفه موع و مشکلات موجود را مهم‌ترین راه مقابله با توطئه‌های دشمن دانست و گفت: دشمن همواره به دنبال آن است که از ضعف‌ها بهره‌برداری کند، اما رفه مشکلات و حسن انجام وظیفه، فرصت هرگونه مداخلهٔ مروج‌آمیز را دشمن می‌گیرد

رئیس‌جمهور با اشاره به اغتشاشات اخیر، از نقش مهم و مؤثر وراکنگری

درست و تبیین دقیق حوادث در آنچه

احصاء مردم و ناکام ماندن طرح‌های دشمن گفت وافزود: دشمن از تلاش‌های

صورت گرفته برای فریب‌نازهای اساسی و حرکت کشور در مسیر پیشرفت آن هم

بدون هیچ‌گونه عقب‌نشینی از اصول عسبانی بوده و در صدوارد کردن ضربه

به کشور است.

ریسی با تشکر از مردم برای ناکام گذاشتن معاندین و توطئه‌گران

در اغتشاشات خالصانه

به مردم و رسیدگی به مشکلات آنان را برای افزایش امیدواری در کشور

ضروری تأکید کرد: دولت مصمم است با خدمت شبانه‌روزی دشمنان را در رسیدن به اهداف شوم‌شان ناکام گذارد.

وی با گرامیداشت یاد و خاطره شهیدای دفاع امنیت کشور بر ضرورت وحدت و انسجام ملی تأکید کرد.

رئیس‌جمهور ایجاد تحول در نظام اداری و اقتصادی،افزایش اشتغال و رونق تولید و تحقق شعار سال مقام معظم

رهبری را از عوامل نامیدی و ناامی

فوکوس: تحریم‌ها موجب شد ۳۰ درصدی تجارت روسیه با ایران شد

یک نشریه آلمانی نوشت: ایران برای دور زدن تحریم‌ها به روسیه کمک می‌کند و به همین دلیل تجارت روسیه با ایران رشد چشمگیری پیدا کرده است.

فوکوس نوشت: با شدت گرفتن تحریم‌های غرب علیه روسیه به خاطر حمله به اوکراین، جمهوری اسلامی برای دور زدن تحریم‌ها به بوتین کمک می‌کند. روسیه در شرایط تشدید تحریم‌های غرب علیه این کشور می‌تواند ایران از تجربه بودن در دور زدن تحریم به خوبی بهره ببرد.

نشریه آلمانی «فوکوس» به بررسی چگونگی الگوبرداری روسیه از «دانش» جمهوری اسلامی در زمینه دور زدن تحریم‌ها پرداخت و افزود: پیش از آغاز جنگ اوکراین، ایران بیش از هر کشور دیگر جهان تحت فشار تحریم بود. بوتین با تشدید فشارهای غرب بر روسیه، شرکتان شرکای تجاری و اقتصادی است و به نظر می‌رسد برای این منظور ایران، با سرنورشت مشابه از نظر درگیری با تهدیدهای شدید، گزینه مناسبی باشد. بر همین اساس، اتفاقی نیست که مقصد نخستین سفر فزنی هوش بوتین، پس از آغاز حمله به اوکراین و اعمال تحریم‌های غرب، تهران بوده است. مطابق شواهد یافته و قرائن است این روند ادامه یابد.

روزنامه «دی ولت» هم در گزارشی درباره چگونگی استفاده روسیه از تجربیات جمهوری اسلامی برای دور زدن تحریم‌ها از سفر مدیران ارشد شرکت بزرگ روسی به تهران برای توسعه مناسبات اقتصادی جاذبه‌خیز ۸۰گانه گفت. همی شود شرکت روسی گازپروم قادر در سال‌های آینده ۴۰میلیارد دلار در صنایع نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری کند و یکی از اقدام‌های مستایل تهران ارسال پهلوهای تهاجمی به روسیه است که گزارش‌هایی درباره انتقال به آنها در پی حمله اوکراین منتشر شده است.

تحلیلیگر هفتخانه فوکوس می‌گوید: جاذبه جمهوری اسلامی برای روسیه شرایط کنونی فقط گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی و همکاری‌های نظامی نیست.

مطابق این گزارش «دانش» جمهوری اسلامی در زمینه دور زدن تحریم‌ها محدودیت‌های اعمال شده برای صادرات نفت نیز برای روسیه از جاذبه و اهمیت زیادی برخوردار است.

با توجه به وابستگی شدید روسیه به درآمدهای نفتی، ترندهای جمهوری اسلامی برای صادرات نفت را وجود تحریم‌ها می‌تواند برای مسکو بسیار سودمند باشد. یکی از این ترندها خاموش کردن سامانه رهگیری نفتکش‌های حامل نفت ایران از آب‌های بین‌المللی و انتقال محموله‌ها به شناورهای دیگر است که درگیری دقیق مبدأ و مقصد را با چالش روبرو می‌کند. در بسیاری از موارد نفت ایران در دریا با نفت کربلای دیگر مخلوط می‌شود و به این ترتیب امکان شناسایی محل استخراج آن به سادگی امکان پذیر نیست. افزون بر این معمولاً نفتکش‌های قلم در این کار به وسیله شرکت‌های صوری ثبت شده‌اند و دنبال کردن رد آنها تقریباً ناممکن است. در ماه‌های گذشته روسیه در بسیاری از پیش برای صادرات نفت خود، از این روش بهره می‌گیرد. روزنامه «وال استریت ژورنال» می‌گوید: از زمان حمله روسیه به اوکراین شمار نفتکش‌هایی که محل استخراج محموله آنها «نامشخص» اعلام شده، رو به افزایش بوده است.

خبر گزاری فرانسه: بهای اغتشاشات را کسبه می‌پردازند

خبرگزاری فرانسه در گزارشی خاطرنشان کرد: بهای اغتشاشات اخیر در تهران را کسبه و فعالان اقتصادی می‌پردازند و این فشار مضاعفی کلتر تحریم‌هاست.

فرانس پرس در گزارشی از تهران می‌نویسد: بسیاری از کسبه ایرانی که سال‌های اخیر هم به‌دلیل بحران اقتصادی ناشی از تحریم‌ها وضع کاسبی خوبی نداشته‌اند، حالا به‌دلیل تداوم ناآرامی‌ها حتی همان درآمد سابق را هم از دست داده‌اند. اقتصاد هفتجانه (در اثر تحریم‌های آمریکا) و کسبه ایرانی، بهای تداوم ناآرامی‌های هفتجانه گذاشته در این کشور را می‌پردازند. در بازاری در شمال تهران، از زمانی که بیش از دو هفته پیش اعتراضات سراسری درهیدنال طرف مهسا امینی در بازداشتگاه پلیس آغاز شد، کسبه بهای گزافی را می‌پردازند.

مهدی مفازه‌دار ۵۳ ساله که روی چهارپایه‌ای در غرفه‌ای که در آن می‌ترس می‌فروشد، می‌گوید و کشید و گفت: «حتی پیش از ناآرامی‌ها وضع کسبه تعریفی نداشت، به‌دلیل بحران اقتصادی که تحریم‌های آمریکا به کشور ما وارد کرده است. با اعتراضات اخیر، فروش ما نصف شده است و مشتریان به معمولاً صصرها برای خرید بیرون می‌آیند، دیگر نمی‌آیند.

در ساعتهای روز، زندگی در فروشگاه‌ها و رستوران‌های بازار تجریش، منطقه‌ای لوکس در پایتخت ایران، سه روز عالی خود ادامه می‌دهد اما

اخبار کشور

رئیس‌جمهور:

دولت مصمم است با خدمت شبانه‌روزی دشمنان را در رسیدن به اهداف شوم‌شان ناکام گذارد

تلفیق صنایع دستی

رئیس‌جمهور با تأکید بر وجود ظرفیت‌های فراوان برای رسیدن عدد گردشگران خارجی به ۱۵ میلیون نفر در سال اظهار داشت: گردشگری خانواده محور، لغو روایتد گردشگری با کشورهای هدف، تسهیل و حمایت از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در بخش گردشگری با اعطای تسهیلات و امکانات از جمله اقدامات لازم برای توسعه و رونق گردشگری است.

پارسیان در استان کردستان

پیشام و حساس است، اما باید مراقب بود که تعیین این حریم، اختلالی در کسب و کار و معاش مردم ایجاد نکند. رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت موضوع حفاظت از آثار و اماکن فرهنگی و تاریخی، جذب مشارکت‌های مردمی و میدان دادن به بخش خصوصی تحت نظارت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی را مهمی مناسب برای جبران کمبود نیرو در این بخش دانست.

آثار فرهنگی و تاریخی

ایشالله رئیسی با تأیید برنامه وزارت میراث فرهنگی برای توسعه موزه‌ها به عدد هزار گفت: با این اقدام باعث می‌شود آثار کشف شده تاریخی و فرهنگی که نمادهای تاریخ و تمدن غنی و کهن ملت ایران هستند به‌جای ماندن در ابرشا، در معرض دید مردم و به ویژه نسل جوان باشند.

رئیس‌جمهور یکی دیگر از موضوعات مهم در بخش میراث فرهنگی را معرفی می‌کند. در بخش میراث فرهنگی و صنایع دستی، گفت: بخش میراث فرهنگی، مرمت و نگهداری، تعیین حریم آثار و فرهنگی را در اولویت قرار داد.

وی با تأکید بر اینکه اگر از آثار میراثی بهره‌برداری نشود، این آثار دچار فرسایش می‌شوند. افزود: تداوم توجه و مراقبت‌های فرهنگی با تاریخ غنی و دیرین کشور آشناکند تا مفاهم عالی فرهنگی به این شکل منتقل و باعث آثار فرهنگی آینده شوند.

رئیس‌جمهور یکی دیگر از موضوعات مهم در بخش میراث فرهنگی را معرفی می‌کند. در بخش میراث فرهنگی و صنایع دستی اشاره کرد و افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد

سفر سابق روسیه در لبنان، نشان دادن عکس سپهد قاسم سلیمانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد،

رئیس‌جمهور برای رسیدن عدد گردشگران خارجی ۱۵ میلیون نفر در سال

ایشالله رئیسی در ادامه سخنانش به بخش گردشگری وزارت میراث فرهنگی،

گردشگری و صنایع دستی اشاره کرد و

افزود: رونق صنعت گردشگری، اقتصاد